Ad secundum dicendum, secundum Dionysium (loc. sup. cit.) quod ille Angelus qui missus est ad purgandum labia Prophetæ, fuit de inferioribus Angelis; sed dicitur esse Seraphim, id est incendens æquivoce, propter hoc quod venerat ad incendendum labia Prophetæ.

Vel dicendum, quod superiores Angeli communicant propria dona, à quibus denominantur, mediatis inferioribus Angelis. Sic igitur unus de Seraphim dicitur esse purgasse incendio labia Prophetæ, non quia hoc ipse immediate fecerit, sed quia inferior Angelus virtute ejus hoc fecerit; sicut Papa dicitur absolvere aliquem, etiam si per alium officium absolutionis impendat.

Ad tertium dicendum, quod divina personæ non mittuntur in ministerium, sed æquivoce mitti dicuntur, ut ex prædictis patet (in cor. art. & quæst. xl. i. i.).

Ad quartum dicendum, quod in divinis ministeriis est multiplex gradus. Unde nihil prohibet etiam inæquales Angelos immediate ad ministeria mitti; ita tamen quod superiores mittantur ad altiora ministeria, inferiores vero ad inferiora.

ARTICULUS III. 551

Utrum omnes Angeli qui mittuntur, assistant.

II. dist. x. art. 1.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod etiam Angeli qui mittuntur, assistant. Dicit enim Gregorius in hom. (xxxiv. in Evang. post med.) Mittuntur igitur Angeli, et assistunt; quia est circumscriptus est angelicus spiritus; summus tamen spiritus, qui Deus est, circumscriptus non est.

2. Præterea, Angelus Tobie in ministerium missus fuit. Sed tamen ipse dixit: *Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem qui adstramus ante Deum*, ut habetur Tobie xiii. 15. Ergo Angeli qui mittuntur, assistunt.

3. Præterea, Quilibet Angelus beatus propinquior est Deo quam Satan. Sed Satan assistit Deo, secundum quod dicitur Job i. 6. *Cum assisterent filii Dei coram Domino, adfuit inter eos et Satan*. Ergo multo magis Angeli qui mittuntur in ministerium, assistunt.

4. Præterea, Si inferiores Angeli non assistunt, hoc non est nisi quia non immediate, sed per superiores Angelos divinas illuminationes recipiunt. Sed quilibet Angelus per superiorem divinas illuminationes suscipit, excepto eo qui est inter omnes supremus. Ergo solus supremus Angelus assistit: quod est contra illud quod habetur Dan. vii. 10. *Decies milles centena milia assistebant ei*. Ergo etiam illi qui ministrant, assistunt.

Sed contra est quod Gregorius dicit XVII. Moral. (cap. ix. à princ.) super illud Job xxv. *Nunquid est numerus militum eius?* Assistunt, inquit illæ Potestates quædam hominibus, nuntianda non exeunt. Ergo illi qui in ministerium mittuntur, non assistunt.

Respondeo dicendum, quod Angeli introducuntur assistentes, & ministrantes, ad similitudinem eorum qui alicui Regi famulantur: quorum aliqui semper ei assistunt, & ejus præcepta immediate audiunt; alii vero sunt ad quos præcepta regalia per assistentes nuntiantur, sicut illi qui administrationi civitatum præficiuntur: & hi dicuntur ministrantes, sed non assistentes.

Considerandum est ergo, quod omnes Angeli divinam essentiam immediate vident: & quantum ad hoc omnes, etiam qui ministrant, assistere dicuntur. Unde Gregorius dicit in II. Moralium (cap. 11. circ. med.) quod semper assistere, aut videre faciem Patris possunt qui ad ministerium exterius mittuntur pro nostra salute. Sed non omnes Angeli secreta divinorum mysteriorum in ipsa claritate divinæ essentiae percipere possunt; sed soli superiores, per quos inferioribus denuntiantur: & secundum hoc soli superiores, qui sunt primæ hierarchiæ, assistere dicuntur, cuius proprium dicit esse Dionysius (cap. vii. cæl. Hier. cir. med.) immediate à Deo illuminari.

Et per hoc patet solutio ad primum, & secundum, quæ procedunt de primo modo assistendi.

Ad tertium dicendum, quod Satan non dicitur assistisse, sed inter assistentes adfuisse describitur: quia, ut Gregorius dicit II. Moral. (cap. 11. circ. fin.) est beatitudinem perdidit, naturam tamen Angelis similem non amisit.

Ad quartum dicendum, quod omnes assistunt.

Assistentes aliqua immediate vident in claritate divinæ essentiae: & ideo totius primæ hierarchiæ proprium esse dicitur immediate illuminari à Deo; sed superiores eorum plura percipiunt quam inferiores, de quibus illuminant alios; sicut etiam inter eos qui assistunt Regi, plura scit de secretis Regis unus quam alius.

ARTICULUS IV. 552

Utrum Angeli secundæ hierarchiæ omnes mittantur.

II. dist. x. art. 3.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Angeli secundæ hierarchiæ omnes mittantur. Angeli enim omnes vel assistunt, vel ministrant, secundum quod habetur Dan. vii. Sed Angeli secundæ hierarchiæ non assistunt: illuminantur enim per Angelos primæ hierarchiæ, sicut dicit Dionysius viii. cap. cæl. Hier. (ante med.) Omnes ergo Angeli secundæ hierarchiæ in ministerium mittuntur.

2. Præterea, Gregorius dicit XVII. Moral. (cap. ix.) quod plures sunt qui ministrant, quam qui assistunt. Sed hoc non esset, si Angeli secundæ hierarchiæ in ministerium non mitterentur. Ergo omnes Angeli secundæ hierarchiæ in ministerium mittuntur.

Sed contra est quod Dionysius dicit (cap. viii. cæl. Hier. à princ.) quod *Dominations sunt majores omni subjectione*. Sed mitti in ministerium ad subjectionem pertinet. Ergo Dominations in ministerium non mittuntur.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) mitti ad exterius ministerium proprie convenit Angelo, secundum quod ex divino imperio operatur circa aliquam creaturam corporealem: quod quidem pertinet ad executionem divini ministerii. Proprietates autem Angelorum eorum nominibus manifestantur, ut Dionysius dicit vii. & viii. cap. cæl. Hier. (in princ.) & ideo Angeli illorum ordinum ad exterius ministerium mittuntur ex quorum nominibus aliqua executio datur intelligi. In nomine autem *Dominacionum* non importatur aliqua executio, sed sola dispositio, & imperium de exequendis; sed in nominibus inferiorum ordinum intelligitur aliqua executio: nam Angeli, & Archangeli denominantur à denuntiando; Virtutes, & Potestates dicuntur per respectum ad aliquem actum: Principis etiam est, ut Gregorius dicit (hom. xxxiv. in Evang. circ. med.) inter alios operantes priorem esse. Unde ad hos (a) quiaque ordines pertinet in exterius ministerium mitti, non autem ad quatuor superiores.

S. Tom. Op. T. I.

(a) Al. quandoque. (b) In edit. Rom. deest multitudinem.

Ad primum ergo dicendum, quod *Dominations* computantur quidem inter Angelos ministrantes, non sicut excoquentes ministrantur, sed sicut disponentes, & mandantes quid per alios fieri debeat; sicut architecto in artificibus nihil manu operantur, sed solum disponent, & præcipiunt quid alii debeant operari.

Ad secundum dicendum, quod de numero assistentium, & ministrantium duplex ratio haberi potest. Gregorius enim dicit, plures esse ministrantes quam assistentes: intelligit enim quod dicitur, *Milia millium ministrabant ei*, non esse dictum multiplicative, sed partitive, ac si diceretur, *Milia de numero millium*: & sic ministrantium numerus ponitur indefinitus, ad significandum excessum; assistentium vero numerus finitus, cum subditur: *Et decies milles centena milia assistebant ei*. Et hoc procedit secundum rationem Platonicorum, qui dicebant, quod quanto aliqua sunt in primo principio propinquiora, tanto sunt minoris multitudinis, sicut quanto numerus est propinquior unitati, tanto est multitudine minor. Et hæc opinio salvatur quantum ad numerum ordinum, dum sex ministrant, & tres assistunt. Sed Dionysius ponit xiv. cap. cæl. Hier. quod multitudine Angelorum transcendit omnem materialem multitudinem; ut scilicet sicut corpora superiora transcendunt corpora inferiora magnitudinis quasi in immensum, ita superiores nature incorporeæ transcendant (b) multitudine omnes naturas corporeas: quia quod est melius, est magis à Deo intentum, & multiplicatum. Et secundum hoc, cum assistentes sint superiores ministrantibus, plures erunt assistentes quam ministrantes. Unde secundum hoc *Milia millium* leguntur multiplicative, ac si diceretur, *Milles milia*. Et quia *decies centena* sunt mille, si diceretur, *Decies centena milia*, daretur intelligi, quod tot essent assistentes, quot ministrantes. Sed quia dicitur, *Decies milles centena milia*, multo plures dicuntur assistentes quam ministrantes. Nec tamen hoc pro tanto dicitur, quia tantus solum sit Angelorum numerus, sed multo major, quia omnem materialem multitudinem excedit: quod significatur per multiplicationem maximorum numerorum supra scriptos, scilicet denarii, centenarii, millenarii, ut Dionysius ibidem dicit.